UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:              /SGDĐT-VP       Bình Phước, ngày       tháng 10 năm 2022

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

Kính gửi:

-Thường trực HĐND tỉnh;

-Ủy ban Nhân dân tỉnh;

-Ban Thường trực UB MTTQ VN tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Phước tại công văn số

2728/UBND-TH ngày 27/09/2022 về việc khẩn trương trả lời ý kiến, kiến nghị của cử

tri sau kỳ họp thứ 6, HĐND tỉnh khóa X, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) trả lời như

sau:

1. Cử tri xã Long Tân, huyện Phú Riềng đề nghị: “Không nên cho các

trường học nhận và bán sách giáo khoa, đồ dùng học tập không cần thiết cho học

sinh cấp tiểu học (lớp 1 và lớp 2), mặc dù không có văn bản nào bắt buộc học sinh

phải mua. Đề nghị có quy định chung cho các trường”

Căn cứ các quy định của Bộ GD&ĐT về lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở

giáo dục phổ thông, các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ GD&ĐT về cung ứng sách

giáo khoa, Sở GD&ĐT đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về việc cung ứng

sách giáo khoa lớp 1 năm học 2020-2021 (công văn số 2387/SGDĐT-GDTHMN ngày

11/8/2020), công bố danh mục sách giáo khoa lớp 3 và chuẩn bị cung ứng sách giáo

khoa lớp 1, lớp 2, lớp 3 năm học 2022-2023 (công văn số 1563/SGDĐT-GDTHMN

ngày 09/6/2022), theo đó, các nội dung hướng dẫn của Sở GD&ĐT về cung ứng sách

giáo khoa gồm:

-Tổ chức công bố công khai danh mục sách giáo khoa lớp 1, lớp 2, lớp 3 sử dụng

năm học 2022-2023: Các cơ sở giáo dục tiểu học thực hiện việc công bố công khai

danh mục sách giáo khoa lớp 1, 2, 3 của từng năm học.

-Chuẩn bị cung ứng sách giáo khoa lớp 1, lớp 2, lớp 3 năm học 2022-2023:

+Các trường tiểu học, TH&THCS thông báo ngay trên phương tiện thông tin đại

chúng việc lựa chọn sách giáo khoa của đơn vị theo từng môn, Hoạt động trải nghiệm

và thông báo công khai cho phụ huynh biết, tránh tình trạng mua thừa, mua nhầm, mua

không đúng các loại sách giáo khoa phát hành.

-Năm học 2022-2023, Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh đã phê duyệt Danh mục sách

giáo khoa lớp 1, lớp 2, lớp 3 được sử dụng trong nhà trường, qua quá trình chọn sách

đầu năm thì các trường cùng Ban dại diện cha mẹ học sinh được quyền chọn một loại

sách theo từng môn học trong các bộ sách được phê duyệt, chứ không có sự thống nhất

giữa các trường; nếu để phụ huynh học sinh tự mua sách ngoài sẽ dễ xảy ra tình trạng

thiếu sách cục bộ đầu năm. Để tránh tình trạng mua thừa, mua nhầm, mua không đúng

các loại sách giáo khoa phát hành, Sở GD&ĐT chỉ đạo các trường tổng hợp nhu cầu và

cung ứng sách giáo khoa cho học sinh theo các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ

GD&ĐT. Việc đăng ký mua sách trong nhà trường hoàn toàn không bắt buộc, nhà

trường chỉ khuyến khích phụ huynh học sinh đăng ký để bảo đảm đúng loại sách theo

từng môn mà nhà trường và phụ huynh đã chọn từ đầu năm, để học sinh có sách học

đồng bộ từ đầu năm với chất lượng sách tốt, không bị lẫn sách giả, sách in lậu với nội

dung sai lệch.

Qua kiểm tra, rà soát, trong năm học 2022-2023 và các năm học trước đây, Sở

GD&ĐT không ban hành văn bản quy định bắt buộc học sinh mua sách giáo khoa, đồ

dùng học tập để phục vụ cho việc học tại trường. Chính vì vậy, việc mua sách giáo

khoa đồ dùng học tập cho học sinh lớp 1, lớp 2, lớp 3 là xuất phát từ tinh thần tự nguyện

của học sinh và gia đình.

2. Kiến nghị của cử tri xã Bù Gia Mập, huyện Bù Gia Mập về việc các khoản

đóng góp của học sinh trường phổ thông Dân tộc nội trú THCS&THPT Bù Gia

Mập quá cao so với các trường ngoài

Qua kiểm tra, trong các năm học 2020 -2021, 2021-2022 và dự kiến thu năm học

2022-2023, trường PT DTNT THCS&THPT Bù Gia Mập tổ chức thu các khoản tiền

gồm: tiền dạy thêm, học thêm, Quỹ phục vụ học tập – Vệ sinh trường lớp, tiền Sổ liên

lạc điện tử. Trong đó:

a) Tiền dạy thêm, học thêm: trường PT DTNT THCS&THPT Bù Gia Mập tổ

chức dạy thêm, học thêm trong nhà trườngtheo các quy định, hướng dẫn của SGD&ĐT

để nâng cao chất lượng học tập của học sinh; việc dạy thêm, học thêm trong nhà trường

hằng năm đều có sự thống nhất của cha mẹ học sinh, có đơn xin học thêm trên tinh thần

tự nguyện của học sinh và phụ huynh. Mức thu tiền dạy thêm, học thêm qua từng năm

học thực hiện như sau:

-Năm học 2020-2021: nhà trường thu 6.000đ/tiết/học sinh, số tiền phải thanh

toán cho giáo viên là 140.000đ/tiết (thực hiện theo Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND

ngày 23/4/2019 của UBND tỉnh Bình Phước ban hành quy định về quản lý dạy thêm

học thêm và Quyết định số 09/2020/QĐ-UBND ngày 16/4/2020 của UBND tỉnh Bình

Phước về sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ một số điều của quy định về dạy thêm, học thêm trên

địa bàn tỉnh Bình Phước ban hành kèm theo Quyết định số 14/2019/QĐ-UBND ngày

23/4/2019). Thời gian dạy thêm: cao nhất 16 tiết/tuần và thấp nhất 6 tiết/tuần, số tuần

học thêm trong năm cao nhất là 27 tuần và thấp nhất là 25 tuần (không vượt thời gian

theo quy định  là tối đa 32 tuần/năm học); số tiết ôn thi tuyển sinh lớp 10 là 11 tiết/tuần

và ôn thi tốt nghiệp THPT 24 tiết/tuần thấp hơn so với văn bản hướng dẫn (không quá

30 tiết/tuần sau khi kết thúc chương trình cho đến trước ngày các kỳ thi diễn ra).

- Năm học 2021-2022: do tình hình dịch bệnh Covid 19 nhà trường chỉ tổ chức

dạy thêm và ôn thi cho học sinh lớp 9, lớp 12. Trong đó, thời gian dạy thêm là 13 tuần

(16 tiết/tuần), ôn thi tuyển sinh lớp 10 (18 tiết/tuần) và ôn thi tốt nghiệp THPT với (24

tiết/tuần). Việc tổ chức dạy thêm đã được nhà trường tổ chức cuộc họp và thống nhất

với phụ huynh học sinh về các khoản thu này.

- Năm học 2022-2023: trường PT DTNT THCS&THPT vẫn dự kiến thu tiền học

thêm theo mức 6.000đ/tiết/học sinh.

b) Quỹ Phục vụ học tập – Vệ sinh trường lớp: Theo Nghị quyết số 10/2020/NQ-

HĐND ngày 13/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bình Phước ban hành quy định

mức thu các khoản thu dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của nhà trường đối

với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Bình Phước từ năm 2020-2021 đến năm

học 2024-2025, trường PT DTNT THCS&THPT Bù Gia Mập là trường thuộc khu vực

I thuộc nông thôn mức thu cao nhất đối với THCS: 35.000đ/tháng/hs, THPT:

40.000đ/tháng/hs.

Trong năm học 2020-2021, nhà trường thực hiện thu Quỹ Phục vụ học tập – Vệ

sinh trường lớp với mức thu là 29.000đ/tháng/học sinh THCS, 33.500đ/tháng/học sinh

THPT. Năm học 2021-2022 không tổ chức thu, năm học 2022-2023 dự kiến không tổ

chức thu.

c. Sổ liên lạc điện tử: nhà trường hợp đồng với VNPT Bình Phước để cung cấp

dịch vụ liên lạc điện tử nhằm thông tin cho gia đình học sinh về kết quả học tập của

học sinh, những thông báo của nhà trường và một số thông tin cần thiết khác. Số tiền

thu của học sinh là 70.000đ/năm học.

Nay Sở GD&ĐT báo cáo Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban Nhân dân tỉnh, Ban

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh biết và thông báo cho cử tri./.

Nơi nhận:         GIÁM ĐỐC
-Như trên;

-Lưu VP.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T10:51:38+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Hồng Thắng<phamhongthang.sgd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		lythanhtam.sgd@binhphuoc.gov.vn
	2022-10-11T10:53:10+0700
	Location
	Lý Thanh Tâm
	Ký số văn bản

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T11:03:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T11:03:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T11:03:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T11:03:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-10-11T11:03:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!